CAN. 8. Clerici qui præficiuntur ptochodochiis, et qui ordinantur in monasteriis et basilicis martyrum, sub episcoporum qui in unaquaque civitate sunt, secundum sanctorum Patrum traditiones, potestate permaneant, nec per contumaciam ab episcopo suo dissiliant. Qui vero audent evertere hujusmodi formam quoquo modo, nec proprio subjiciuntur episcopo, si quidem clerici sunt, canonum correptionibus subjaceant; si vero laici vel monachi fuerint, communione priventur ².

Que les clercs proposés aux hôpitaux ou ordonnés pour les monastères et les basiliques des martyrs, demeurent, selon la tradition des saints Pères, dans la dépendance des évêques des villes, et ne s'en détachent pas par contumace. Ceux qui osent enfreindre ce règlement et ne sont point soumis à leur propre évêque, seront passibles des corrections canoniques, s'ils sont clercs; privés de la communion, s'ils sont laïques ou moines.

CAN. 9. Si quis clericus adversus clericum habet negotium, non deserat proprium episcopum, et ad secularia percurrat judicia; sed prius actio ventiletur apud episcopum proprium, vel certe consilio ejusdem episcopi apud quos utræque partes voluerint, judicium obtinebunt. Si quis autem præter hæc fecerit, cano-

Si un clerc a un démêlé avec un autre clerc, qu'il ne mette point de côté son évêque, pour recourir aux tribunaux séculiers; mais que la cause soit d'abord débattue par-devant l'évêque, ou portée, de son avis, devant les arbitres que les parties se choisiront. Quiconque procédera contrairement à cette ordonnance.

1. Cf. conc. Lateran. III c. 5; Trident. sess. xvii de Reform. c. 16.

2. Cf. Concil. Vienn. general. l. III, elementin.; Trid., de Reform., sess. vii et xviii.

niris correptionibus subiacebit. quod si clericus habet causam adversus episcopum proprium, vel adversus alterum, apud synodum provinciæ judicetur. Quod si adversus ejusdem provinciæ metropolitanum episcopus vel clericus habet querelam, petat aut primatum (*ἐξάρχον*) dioceseos, aut sedem regiæ urbis Constantinopolitanæ, et apud ipsam judicetur.

Cette alternative est encore laissée au choix des parties dans le dix-septième canon. Selon Thomassin, les légats apostoliques n'y firent aucune opposition. Libérat prétend que tous les canons de Chalcédoine ont été faits en leur absence. Le pape S. Nicolas I^{er}, dans sa lettre à l'empereur Michel, dit que la faculté de citer le métropolitain devant le patriarche de Constantinople ne regarde que les évêques voisins de cette capitale. Si les Pères ont eu l'intention de lui communiquer sur toute l'Eglise orientale la même juridiction que l'Evêque de Rome exerce sur toute l'Eglise d'Occident, en qualité de patriarche, cette concession a été annulée par le pape S. Léon, avec le canon 28^e.

CAN. 10. Non liceat clericum, conscribi in duabus simul Ecclesijs, et in qua ab initio ordinatus est, et ad quam confugit, quasi ad potiorem, ob inanis gloriæ cupiditatem; hoc autem facientes revocari debere ad suam Ecclesiam, in qua primitus ordinati sunt, et ibi tantummodo ministrare. Si vero jam quis translatus est ex alia in aliam Ecclesiam, prioris Ecclesiæ, vel martyriorum quæ sub ea sunt, aut ptochodochiorum, aut xenodochiorum rebus in nullo communicet. Eos vero qui ausi fuerint post definitionem magis et universalis hujus synodi, quidquam ex his quæ nunc sunt prohibita, perpetrare, decrevit sancta synodus a proprio gradu excidere ¹.

encourra les peines portées par les canons. Si un clerc a un différend avec son évêque, ou avec un évêque étranger, il sera jugé par le concile provincial. Mais si un évêque ou un clerc a une affaire avec le métropolitain de la province, il aura recours ou au primat du diocèse, ou au siège de la ville impériale de Constantinople, et le prendra pour juge.

Il n'est pas permis à un clerc d'être agrégé au clergé de deux Eglises, de celle où il a été d'abord ordonné, et de celle où il a passé, comme plus insigne, par un mouvement d'ambition et de vaine gloire. Ceux qui l'auront fait, seront rappelés à leur Eglise, où ils ont été ordonnés, et là seulement s'exercera leur ministère. Si quelqu'un a été par le passé transféré à une autre Eglise, il n'aura plus aucune part à l'administration de la première, ni des hospices et hôpitaux qui en dépendent. Quiconque osera contrevenir à cette double défense du grand concile universel, sera, d'après son arrêt, déposé de son grade.

1. Cf. concil. Nicen. II. can. 15. — Concil. Lateran. III., c. 13 et 14.

CAN. 11. Omnes pauperes et indigentes auxilio, cum proficiantur, sub probatione epistolis, vel ecclesiasticis pacificis tantummodo commendari decrevimus, et non commendatitiis litteris, propterea quod commendatitias litteras honoratioribus tantummodo personis præstari conveniat.

CAN. 12. Pervenit ad nos quod quidam præter ecclesiastica statuta facientes, convolarunt ad potestates et per pragmaticam sacram in duo provinciam unam diviserunt, ita ut ex hoc facto duo metropolitani esse videantur in una provincia. Statuit ergo sancta synodus de reliquo nihil ab episcopis tale tentari; alioquin, qui hoc admisus fuerit, amissioni gradus proprii subiacebit. Quæcumque vero civitates jam litteris imperialibus metropolitani nominis honore subnixæ sunt, honore tantummodo perfruantur, et qui Ecclesiam ejus gubernat episcopus, salvis scilicet veræ metropoli privilegiis suis.

CAN. 13. Peregrinos clericos et ignotos, in alia civitate præter commendatitias litteras sui episcopi nusquam penitus ministrare debere ¹.

CAN. 14. Quoniam in quibusdam provinciis concessum est lectoribus et psalmistis uxores ducere, statuit sancta synodus non licere cuiquam ex his accipere sectæ alterius uxorem. Qui vero ex hujusmodi conjugio jam filios susceperunt, si quidem præventi sunt ut ex se geniti apud hæreticos baptizarentur, offerre eos Ecclesiæ catholicæ communioni conveniet; non baptizatos autem non posse ulterius apud hæreticos baptizari. Sed neque copulari debet nuptura hæretico, aut judæo, vel pagano, nisi forte persona orthodoxæ copulanda

Nous avons statué que de simples lettres de paix et de communion seront remises, après examen, aux pauvres et aux indigents qui voyagent, et non des lettres de recommandation, qu'il convient de réserver pour des personnes d'une condition plus relevée.

Il est venu à notre connaissance que des évêques, par infraction aux règles de l'Eglise, se sont adressés à la puissance civile, et en ont obtenu un édit impérial qui divise la province en deux, de sorte qu'une seule province paraît avoir par le fait deux métropolitains. Le saint concile a donc défendu à l'avenir un pareil démembrement, sous peine, pour celui qui l'entreprendra, d'être déposé. Les villes qui, par des rescrits impériaux ont été honorées du nom de métropoles, jouiront, elles et l'évêque qui les gouverne, de ce titre purement honorifique, sans préjudice des droits de la véritable métropole.

Les clercs inconnus et étrangers ne doivent exercer aucune fonction dans une autre ville, sans lettres de recommandation de leur évêque.

Parce que, dans quelques provinces, il est accordé aux lecteurs et aux chantres de se marier, le saint concile a statué qu'il ne leur est pas permis de prendre des femmes parmi les sectes hérétiques. Ceux qui ont eu des enfants de ces alliances prohibées et les ont fait baptiser par les hérétiques, devront les présenter à l'Eglise catholique, pour qu'ils soient reçus dans sa communion; s'ils n'ont pas encore reçu le baptême, ils ne le recevront plus désormais de la main des hérétiques. De même, ils ne pourront donner leur fille en

1. Conc. Trident. sess. xxiii de Reform., c. 16.

promittat se ad orthodoxam fidem transferre. Si quis hanc definitionem sanctæ synodi transgressus fuerit, correptione canonica subiacebit.

CAN. 15. Diaconissam non ordinandam esse ante annum quadragesimum, et hanc cum summo libramine. Si vero suscipiens manus impositionem, et aliquantum temporis in ministerio permanens, semetipsam tradat nuptiis, gratiæ Dei contumeliam faciens, anathematizetur ejusmodi cum eo qui eidem copulatur.

CAN. 16. Virginem quæ se Domino Deo consecravit, similiter et monachum non licere nuptialia jura contrahere. Quod si hoc inventi fuerint perpetrantes, excommunicentur. Contentibus autem decrevimus ut habeat auctoritatem ejusdem loci episcopus misericordiam eis humanitatemque largiri.

CAN. 17. Singularum ecclesiarum rusticas parochias, vel in possessionibus, manere inconcussas illis episcopis, qui eas retinere noscuntur, et maxime si per tricennium eas absque vi obtinentes sub dispensatione rexerunt. Quod si intra tricennium facta est de his vel fiat altercatio, licere eis qui se læsos asserunt, apud sanctam synodum provinciæ de his movere certamen. Quod si quisquam a suo metropolitano læditur, apud primatem suæ dioceseos, aut apud sanctam Constantinopolitanam sedem judicetur, sicut superius dictum est. Si qua vero civitas potestate imperiali novata est, aut si protinus innovetur, civiles dispositiones et publicas ecclesiasticarum quoque parochiarum ordines subsequantur¹.

mariage à un hérétique, à un juif, ou à un païen, à moins que la partie engagée dans l'erreur ne promette d'embrasser la foi orthodoxe. Toute contravention à ce décret du saint concile entraînera une peine canonique.

On n'ordonnera point de diaconesse, avant l'âge de quarante ans, et sans une rigoureuse épreuve. Si après avoir reçu l'imposition des mains, et exercé quelque temps son ministère, elle vient à se marier, au mépris de la grâce de Dieu, elle sera anathématisée avec son conjoint.

Il est également interdit aux vierges consacrées à Dieu et aux moines de contracter mariage. Ceux qui seront convaincus de l'avoir fait seront excommuniés. Nous accordons à l'évêque du lieu le pouvoir d'user d'indulgence et de miséricorde envers ceux qui confesseront leur faute.

Dans chaque diocèse, les paroisses de la campagne et des grands domaines resteront aux évêques qui les possèdent de notoriété publique, et qui les ont gouvernées pendant une possession paisible de trente ans. Si dans les trente ans, il survient à leur sujet quelque contestation, ceux qui se croient lésés poursuivront leurs droits auprès du saint concile provincial. Si le métropolitain est partie le redressement du tort prétendu sera demandé au primat du saint siège de Constantinople, suivant le règlement ci-dessus. Si une ville a été ou est rétablie par la puissance impériale, l'état et la dépendance des Eglises paroissiales seront réglés d'après l'organisation civile et publique.

1. La prescription triennale en matière ecclésiastique a été abrogée par Alexandre III, qui exige 40 ans. — Cap. 8 de præscript.

CAN. 18. Conjuratiōnis vel conspiratiōnis crimen et a veteribus legibus est omnino prohibitum; multo magis hoc in Ecclesia Dei ne fiat, admonere conveniet. Si qui ergo clerici vel monachi reperi fuerint conjurantes aut conspirantes, aut insidias ponentes episcopis, aut conclericis, gradu proprio penitus abscindantur.

CAN. 19. Pervenit ad aures nostras quod in provinciis statuta episcoporum concilia minime celebrentur, et ex hoc plurima negligantur ecclesiasticarum causarum, quæ correctionibus indigeant. Decrevit itaque sancta synodus, secundum canones Patrum, bis in anno episcopos in idipsum per unamquamque provinciam convenire, quo metropolitanus episcopus probaverit, et corrigere singula, si qua fortassis emergerint. Quicumque vero non advenerint episcopi, resident autem in suis civitatibus, et hoc, si in sua incolumitate consistunt, omnique inexcusabili et necessaria occupatione probantur liberi, fraterno corripiantur affectu ¹.

CAN. 20. Clericos in ecclesia ministrantes, sicut jam constituimus, in alterius civitatis Ecclesia statutos fieri non oportet, sed ea contentos esse in qua ab initio ministrare meruerunt; exceptis illis, qui sua patria amissa, ex necessitate ad aliam Ecclesiam transierunt. Si quis autem episcopus post hanc definitionem susceperit clericum ad alium episcopum pertinentem, placuit et susceptum et suscipientem communionem privari, donec is qui migraverat clericus ad propriam fuerit regressus Ecclesiam ².

CAN. 21. Clericos aut laicos

Les cabales et les conjurations sont un crime défendu par les lois anciennes; à plus forte raison doit-on les interdire dans l'Eglise de Dieu. Si donc des clercs ou des moines sont convaincus de cabaler, de conspirer, d'ourdir des trames contre les évêques ou contre leurs confrères, on les déposera, sans rémission.

Il nous a été rapporté que les évêques négligent de célébrer leurs conciles provinciaux de règle, d'où résulte une foule d'abus, qui demanderaient à être réformés. Le saint concile a donc décrété, conformément aux canons des Pères, que les évêques de chaque province aient à se rassembler, deux fois l'an, au lieu fixé par le métropolitain, et à remédier aux désordres régnants. Ceux d'entre les évêques qui, plutôt que de se rendre au concile, se tiendront dans leur ville épiscopale, sans y être retenus par la maladie, ou sans pouvoir s'excuser sur une occupation nécessaire et qui exigeait leur présence, seront charitablement réprimandés par leurs collègues.

Les clercs attachés au service d'une Eglise, nous l'avons déjà décidé, doivent, au lieu de se faire agréger au clergé d'une autre Eglise, se contenter de celle dans laquelle ils ont été jugés dignes, lors de leur ordination, d'être employés; à l'exception de ceux que la ruine de leur patrie force de passer dans un autre diocèse. Si, à partir de ce décret, un évêque recoit un clerc sujet d'un autre évêque, nous ordonnons que l'un et l'autre soient privés de la communion, jusqu'à ce que le clerc fugitif soit retourné à son Eglise.